Angam incarcerationis probare ut auferre possit.
4^{to} Remittere causa ad iudicem superiorem
et coram illo testificari innocentiam rei, quam
ipse scit. 5. Si iudex sit supremus Princeps
poterit ei poena mortis condonare. Ex quibus
omnibus patet rarissime posse contingere,
quod iudex non possit liberare eum, quem
certo novit innocentem; Dato tamen illo
casu, sic praferimus sententiam negativam
affirmativam, unde sit

Resolutio

Judex licite requirit condemnare eum,
qui per testes legitime probatur reus cri-
minis, quem tamen ipse iudex certo
scit esse innocentem.

Prob. 1. Quia occidere innocentem est intrin-
sice malum, sicut cognoscere non suam: sed ne-
mo potest licite cognoscere, quem certo scit
esse non suam, quantumvis probetur per legi-
timos testes esse suam; et iudex pronuntiet
esse suam; ergo nec etiam licebit, occidere inno-
centem, quantumvis probetur nocens per falsa
et apparentia testimonia.

Prob. 2. Quia infontem et justum non occi-
des ut dicitur exod. 23. Neq. dicas; in casu
nostro illum non esse infontem publica opinio-
ne: nam haec etiam ratione Susanna et Naboth
potuerunt dici Sontes et iniqui, cum tamen
pleno ore pronuntiantur innocentes.

Oppones: L. illicitas 6. §. 1. ff. de offic. p.
Praefidis dicitur: Praefes provinciae id sequa-
tur, quod convenit eum ex fide eorum, qua
probabuntur; ergo poterit seposita notitia
privata secundum acta publica judicare, ac
proinde secundum ea innocentem condemnare.

R. N. Cons. Nam cum jus praecipit, ut iudex proce-
dat, et puniat secundum probata, loquitur de iudice
regulariter se habente, cui nempe non constat de delicto
rei, nisi per allegatas probationes; de iudice vero inno-

292
sententiam Rei certo cognoscente. / qui casus est rarissi-
mus: nullibi agunt jura. Aliunde etiā constat quod le-
ges accommodari debeant ad ea, quae frequenter accidunt, l. 5. ff. de ff.
Inst. Off. Pastoralis 28. §. 5. quia vero de officio
judic. Deleg. ait Pontifex, quod Ordinarius senten-
tiam ipsius Delegati ipsius Pontificis; et si sciat,
eam esse injustam, exequi nihilominus teneatur; ergo
etiam poterit iudex cum, quem scit innocentem, conden-
nare, posito, quod per allegatas nocens probatus
fuerit. Prob. conf. Nisi id liceret; tunc ideo,
quia talis condemnatio esset injusta: at juxta c.
pastoralis supra cit. licet ~~esse~~ exequi sententiam
injustam; ergo etiam licebit saltem per accidens
ferre sententiam injustam.

Q. Dist. min. Licet exequi sententiam injustam,
si non sit notorie injusta. Conc. Secus Neg. min.
alias possemus excusare carnifices Christū cruci-
figentes, licet eum innocentem prorsus scivissent.
Porro quod licet exequi sententiam injustam,
si non sit notorie talis, ex eo liquet; quia exe-
cutor suum iudicium potest submittere iudicio pro-
cipientis executionem, et credere, quod licite et jus-
te praecipiat; neq. enim ipsi examen sententiae con-
mittitur, sed sola eius executio mandatur.

Urgebis cap. cit. Pontifex expresse dicit, et si
sciant sententiam injustam; ergo supponit noto-
rietatem injustitiae.

R. N. Cons. Nam ut bene ait Sover l. 2. fr. 1.
c. 2. §. 1 §. 5. Scientia in significatione iuri-
dica non semper in sensu philosophico, sed magis
in sensu vulgari pro simplici notitia rei accipitur.

Inst. Per dictum cap. pastoralis auctoritas rei
judicata adeo prevalere debet apud eum, cuius
partes sunt rem judicatam exequi, ut fas ei non
sit inquirere, num juste, aut injuste fuerit pronun-
tatum; ergo etiam iudicis officium est potius fi-
dem exhibere probationibus actorum, quae ex jure
auctoritatem habent, quam his, quae privatim scit.

R. N. Cons. Quia fieri nequit, ut allegata et
probata, quae iudex certissime novit esse falsa ipsi
possint facere fidem. Præterea probationes iudicia
solum adhibentur ad rei veritatem eruendam; cum igi-
tur de opposito ipsi iudicis constat ea prorsus inutiles

Sunt.

At dices: Non debet plus credi uni testi, quam duobus, vel pluribus: Sed hoc fieret, si iudex potius his, qui privatim scit, quam qui publica probantur, fidem adhibere deberet.

R. Plus esse credendum uni testi, à quo certa habetur notitia, quam mille, qui falsa testantur, unde iudex inposito casu plus sibi credere debet, quam mille testibus.

R. D. Cons. N.

Iust. Iudex, quando sententiam fert, non agit, ut persona privata, sed ut publica; ergo nequit secundum privatam notitiam, sed secundum acta publica iudicare.

R. D. Cons. Nisi certo cognoverit acta publica esse falsa Con. Secus N. Nam omni jure cavetur, ut calumnia aliena, error publicus, aut similia, que injustitiam apertam reddunt, eliminentur, ut sic justitia et innocentia ubique regnent: quod tamen secus eveniret, si omni profuso casu iudex teneretur etiam contra propria sua conscientiam secundum acta publica ferre sententiam.

Dices: Ex hac doctrina sequi magnum absurdum, nempe, quod iudex possit condemnare eum, quem scit esse nocentem, licet per allegata probetur et declaratur innocens; nam ut antea insinuatum est, non tenetur iudex contra propria conscientiam ferre sententiam secundum acta publica, praesertim si ea cognoverit esse falsa; ergo hoc ipso secundum suam conscientiam, qua novit aliquem nocentem procedere poterit.

R. N. hanc sequelam; quia longe plus requiritur ad infringendum praeceptum negativum, quam affirmativum; Est autem absolutio nocentis solum praeceptum affirmativum, quod non obligat pro semper; at condemnatio innocentis imititur praecepto negativo non occides, quod obligat pro semper.

Virgibis: Propter bonum commune licet occidere innocentem, ut in oppugnatione Civitatis, cum

284
diruitur turris, uel arx, in qua sunt multi inno-
centes; ergo uerū non est, hoc præceptū negativū obligare pro semper.

R. Ibi non intendit directe occisionem innocen-
tis, sed redactionem arcis hostilis, qua non de-
bet relinqui, licet ex ea sequatur mors innocentis
contra Principis uoluntatem. In presenti autem
casu iudex directè et immediate intendit. Unde
occisio horum innocentum solum est indirecta;
atq; adeo secundum communem Doctorum senten-
tiam in illo præcepto negativo ^{non} comprehensa,
quo solum occisio directa, et qua fit sine mode-
ramine propria tutela, uetatur.

q. controversia **Iust.** In presenti hypothese occisio non est directa,
sed solum indirecta; ergo. Prob. Ant. iudex
in hoc casu solum intendit seruare iudiciariū
ordinem, ad quem conducere ipsi uidebatur occi-
sio innocentis, atq; adeo directè uult obseruare
prescriptum juris ordinem; indirectè uero, et
per accidens ipsam innocentis occisionem.

R. N. quod in hac hypothese occisio inno-
centis sit tantum indirecta; nam uerissime oc-
cideretur innocens directè, cum ^{iudex} ipsa actione
externā directè intendat in mortem hominis
innocentis, et non in aliquid aliud; quodnam
enim aliud obiectum assignari potest, quod
directè et immediate intendat sententia iudicis
condemnatoria ad mortem, quam occisio?

Neg. dicas: Observantiā iudiciarij ordinis, ac
procuratiō^{nē} seu conservatiō^{nē} boni publici, hanc,
inquam, observantiā esse obiectum hic imme-
diatè intentum; nam

Contra est; quia sicut occisio nocentis à iudice
directè intenditur; licet per eam etiam intendat
seruare iudiciarium ordinem et procurationem bo-
ni publici; sic pariter occisio innocentis erit di-
recta, licet ad eundem finem à iudice ordinetur,
alioqui quodammodo excusari posset Dilatus,
dicenda, quod Christum indirectè solum atq; adeo
licite occiderit; directè autem intenderit impe-
dire tumultum populi, et procurare bonū publicū.

285
Dices: Dato, quod haec occisio sit directa; non
tamen propterea statim dici debet illicita;
nam potest aliquis propter sui defensionem
directe occidere v.g. furiosum, eum volentem
publica commune licebit iudici etiam illum
directe occidere, quem novit innocentem; si reus
criminis per testes probatus fuerit
R. N. Cons. Nam directa occisio hominis, iure
ipso naturali licet, quando est necessaria ad
defensionem propriae vita; vim enim vi repellere
est hominibus et brutis naturale; at vero
profus innocentem, infontem, ac nemini nocentem
occidere semper est intrinsece malum, sicut
cognoscere non suam; consequenter quamvis
per testes reus criminis probatus fuerit, nun-
quam tamen per condemnari poterit ab eo, cui
perspecta est eius innocentia

Dices: Ergo S. Scriptura verificari requirit,
qua dicitur, in ore duorum vel trium testi-
um peribit, qui interficietur, deut. 17.

R. 1. ibi praecipitur, ne sine duorum testimonio
aliquis damnetur; ideo enim subiungitur: na-
mo occidatur uno contra se dicente testimonium;
non tamen quod semper damnetur concurrentibus
duobus testibus; possunt enim occurrere multa,
propter quae illi non sufficiant.

R. 2. cum distinctione: In ore duorum vel
trium testium peribit, qui interficietur, si testes
presumantur deponere verum Con. si certum sit,
eos deponere falsum N. Eandem responsione
adhibe ad illud Math. 28. in ore duorum vel
trium testium stat omne verbum.

Controversia ib.

ex l. 1. §. 34. de Treuga et pace
et ex l. 3. ff. de just. et iur.

An liceat Principi christiano, si bello pre-
matur ab alio principe christiano, foedus
inire cum principe infideli, eumque in so-
cietatem belli adsciscere.

Haec quaestio valde est controversa inter Do-

dores, alij ^{quippe} affirmantibus, alij vero negan-
tibus, quos ut quidam in concordia reducant,
hac utuntur distinctione, videlicet per se
quidem illicitum non esse foedus contrahere
cum infidelibus, ab ijsq; auxilium implora-
re adversus principes Christianos, plerumq;
tamen hoc non licere per accidens propter
scandala et damna, quae redundant in Ecle-
siam; Verum hanc distinctionem fucus ob-
tectam esse, et dicendis facile innotescet.
Vade sit.

Resolutio

Per se illicitum est Principi Christiano, si
bello laesgatur ab alio Principe itidem
Christiano foedus inire cum principe infi-
deli, eiq; in societate belli adhaerere.

Ratio est I. Quia Deus populo Israelitico foe-
dus cum infidelibus prohibuisse legitur exod.
34. v. 12. Deut. 7. v. 2. ergo patet, quod
huiusmodi foedera per se sint illicita.

II. quia omnis princeps Catholicus nequit sub
peccato gravi cooperari directe vel indirecte
ad ruinam Ecclesiae vel verae fidei, sed potius
tenetur pro viribus impedire omne id, quod
ad detrimentum Christianae Religionis vergere
potest; neq; enim sunt facienda tam grandia
mala, ut eveniant bona inania et transito-
ria, quae sperantur; At certum est, quod per
huiusmodi foedera bonum Religionis in ma-
gno versetur discrimine; Unde propter tale
periculum, quod nunquam abest, quotiescunq;
huiusmodi foedera inveniuntur, ea merito tan-
quam per se illicita censeri debent. Con-
cedimus equidem, quod scandala et damna,
quae occasione huiusmodi foederum redundant
in Ecclesiam, sint aliquod accidens, et minime
per se connexa cum hisce foedis pactionibus;
at negamus ea non esse per se admodum peri-
culosa; fieri enim nequit, ut Princeps fide-
lis foedus inerat cum infidelibus adversus alium

Principem Christianum; quin eo ipso expo-
nat Eulefiam ac S. Religionem discrimini ac periculo
ruinae spiritualis; qui uero amat periculum
prohibet in illo Eccl. 3. Igitur satis mani-
festum esse videtur, huiusmodi foedera
esse intrinsece mala ac per se illicita.

Oppones: Leges et iura permittunt defen-
sionem corporis rerumq. suarum à quolibet
fieri per textum in l. ut vim ff. de j. et j.
l. j. C. unde vi. can. jus naturale dist. j.
ergo poterunt Principes fideles, ut sa-
ent regnum suum tueantur uti ministerio
principis infidelis adversus principem
Christianum, ac proinde cum in belli socie-
tatem adire.

R. Leges illas duntaxat de defensionibus
licite modo factis intelligendas esse, ut
concludunt communiter Doctores in D. C.
ut vim et D. C. j. C. unde vi. Haec autem
defensio in presenti hypothesi licite modo fieri
nequit, cum ei obstat lex divina ac bonum
Religionis, quae omnem cum infidelibus bel-
licitatem vetant, ut primum demonstremus.

Dices: Aliter plane olim consueverunt probi
ac ff. viri; nam Abraham cum Abimelech
gen. 21. Judaei cum Spartiatis. Moyses cum
Hobab. Israelitae cum Aegyptiis. Josue cum
Gabaonitis. Machabaei cum Romanis foedus
facinere. Horum exemplum sunt secuti Impe-
ratores, ac reges Christiani; nam Constan-
tinus cum Gothis et Vandalis. Justinianus
cum Saracenis. Plures Hispania reges cum
Mauris. Franciscus I. et Ludovicus XIV.
uterg. Rex Galliae cum Turcis foedus
pepigerunt; ergo verisimile non est, quod
huiusmodi lege divina sint prohibita. ⁷ foedera

R. ad 1. exemplum, Abimelech infide-
lem non fuisse, ut sentit D. Ambros. l. j. de

Abraham. c. 7. Sed esto, fuerit infidelis, non tamen ad belli societatem inter Abimelech et Abraham initum est foedus, sed solum ut Abraham misericordiam faceret cum Strige Abimelech: at qua vel umbra hic mali subest?

De foedere Judaeorum cum Spartianis, in eandem reddimus rationem; non enim ad belli societatem minus adversus fideles Principes ictum fuit, sed solum ad fovendam fraternitatem.

Foedera vero Moysis, cum Hobab, Israelitarum cum Aegyptiis, Josue cum Gabaonitis non sunt ad propositum; cuius enim hic vel contentitii belli adversus principem fidelem et cum pernicie Religionis societatis species?

Foedus autem Machabeorum cum romanis improbat Rupertus l. 10 de vict. verb. c. 6.

Factum quidem eorum in Scriptura narratum est; sed non laudatum. Verum quidquid sit, foedus hoc initum non est adversus fidelem Principem, aut in Religionis perniciem, nihil igitur ad rhombum nostrum.

Nec demum Constantini, Justiniani aliorumque foedera in contrarium adducta sententiam nostram infringunt; nam certum est quaedam illorum illicita fuisse, ne dicam impia; quae alia vero non in belli societatem, aut adversus Principem Christianum inita sunt.

q non esse ad propositum; quaedam vero indubie illicita fuisse, qualia praesertim fuerunt contra eum et Judaeos, et cum haec, foedera

~~Non dicitur in Gallia, hoc non debet approbari~~

Dices: si horum regum foedera fuerunt illicita, ergo rex David cum Achi Rege Geth infideli foedus inire potuit contra Saul principem fidelem; at tale foedus si Scriptura minime reprobatur, ergo rex, illicita, aut improbanda sunt aliorum Principum foedera cum infidelibus inita.

R. N. seq. maj. Quia David cum Achi nullum foedus pepigit contra Saul; nihil enim

aliud fecit David, nisi quod vita periculante
ad regem infidelem salutis ergo contulerit.
Iustabis: David ad pugnam adversus Saul
ductus est, regis fidem suam pollicitus est,
dicens: Nunc fides, qua facturus est servus
tuus: 1. reg. 28. ergo David plane cum prin-
cipe infideli contra saulem principem fidelem
perigurat foedus.

Q. N. Cons. Nam illa pollicitatio valde sunt
ambigua; ea ea quippe non tam colligere licet,
quod David esset contra Saul pugnaturus,
quam quod adversus ipsum regem Achin ar-
ma verferus esset, quod et ipsi Satrapa
Philistinorum merito veriti sunt, ut videre
est, cit. 1. reg. 28.

Urgebis: Licet David contra Saul cum
Achi pugnasset, minime peccasset; ergo fideles
licite possunt succurrere infidelibus: At ubi fi-
deles infidelibus succurrere possunt, poterunt
vicissim infideles praesertim in bello justo juvare
fideles, arg. l. fin. ff. de leg. 3. ergo.

R. 1. N. ant. Non enim licet juvare partes
infidelium Principum contra fideles, ut facile
colligitur ex c. 94. Julianus, causa 11 q. 3.

R. 2. Dist. Cons. Ergo possunt fideles succurre-
re infidelibus, in iis, qua adversus Deum, Patriam,
aut Religionem non militant Con. Secus Neg.
Cons; quemadmodum facile arguitur ex cit.
c. Julianus. Concludendum proinde est quod nul-
lo pacto Principes fideles cum infidelibus bell.
Societatem adversus alium Principem Christianum
inire possint.

At dices: Licet Principi Christiano con-
ducere milites infideles, ut se suumq; re-
gnum defendat; ergo etiam licebit ei, ob
eamdem causam foedus pangere cum infideli-
bus Principibus.

R. N. Cons. Nam ex hoc icto foedere semper
imminet periculum Religionis, ne videlicet sa-
era profanentur, templa evertantur, Religio pes-
sumdetur, ac Christiani cum summo perversionis
discrimine in servitutem abducantur; qua pericula

cessant quando conducuntur milites, qui quamvis infideles sint; at tamen Ducibus Catholicis subduntur, ac facile in suo officio continentur. Urgebis: Principes Christiani non ideo paciscuntur cum infidelibus, ut Ecclesia aut vera fides periclitentur, sed ex alio justo fine, ut nempe se suorum regnum defendant; ergo si inde per accidens aliquod Ecclesiae detrimentum obueniat, id ipsis non est imputandum. Prob. Conf. Nemo est arguendus peccati ex eo, quod non se contineat ab actione, ex qua praevidet per accidens ac prae intentionem malum sequi, dummodo iusta habeat causam, ^{nam} excusandj, quod variis probari potest exemplis. Nam 1. Qui usuram foeneratori, pressus necessitate promittit, peccati alieni, commissarij, iniquitatis usuraria non fit reus. 2. Mulier moderato vestitu ex causa prodians, non est moraliter impudica voluntatis causa, quia se se ab alio appetendam praevidet. 3. Respublica non tenetur cadis innocentium, quos Tyranno alioquin sibi exitium intentanti tradit, aut saltem extra civitatem eiecit, quamvis videat, eos iniuste ad necem esse rapiendos; ergo nec funesta Religionis mala, quae ex malitia infidelium ac prae intentionem Principum fidelium cum ipsis infidelibus paciscantium obveniunt, non sunt ipsis imputanda in peccatum.

Q. N. Cons. et paritatem; nā imprimis, quia ad prima duo exempla constat actiones huiusmodi per se licitas esse, et malum, quod inde per accidens sequitur, ex propria ejus, qui illud patitur, voluntate proficisci; Lubricus quippe ex conspectu pulchrae mulieris; Usurarius vero per petitionem usurae delinquentes, non nisi sua perversa voluntate peccatum adscribere debent; at vero foedera cum infidelibus inita; eò quod Christiana Religioni adversentur, per se illicita esse videntur; unde et merito lege divina prohibita sunt, Exod. 34. v. 12. Deut.

7. v. 2. Præterea mala, quæ ex ejusmodi societa-
te enascuntur, non volenti sed nolenti, Ecclē-
siæ videlicet, cui talia foedera proorsus injusa
sunt, inferuntur.

Quod verò spectat postremum exemplum, ex ipso
jure natura constat, melius esse, ut unus, quam
ut tota Respublica pereat; unde nemo sana
soluta existimaverit, Respublica potius eli-
gendum esse, ut ipsa funditus excidatur, quam
ut permittat innocentem à Tyranno trucidari.

At quis si sana sit mentis, dicere poterit,
quod commoda vel incommoda, quæ pro suppe-
ditis Principum infidelium afferuntur, tanta sint,
ut judicari possit, quod jure ^{merito} catholica Ecclēsia, et
ipse Sponsus ejus Christus universa illa Ecclēsia, sa-
cilegia, nefandasq; sua Religionis depopulationes, fi-
deiq; ipsius excidium potius debeant pati, quam quod
~~ocum intacta ipsi et Principes à~~ ^{temporalibus} ~~hujusmodi~~ com-
modis sibi procurandis, aut incommodis vitandis
abstinere debeant. ~~quæ quod eorum intactis~~
~~ipsi et Principes ab hujusmodi~~ Quid enim? An
politicus, temporalis regni transitorij status
Religionis excidio, Ecclēsiæq; Stragi præponderan-
dus est? quisquis hoc dixerit, impium, aut Athē-
istam se prodit.

Just. Ex his quidem satis aperte demonstrari, per
se illicita esse hujusmodi foedera, ubi nulla, ea
inveniendi, cogit necessitas, seu, verò, sibi quis ne-
cessitate ~~propterea~~ se tuendi pressus, et ab omnibus
principibus fidelibus repulsam passus, non nisi
apud infideles invenit auxilium; nam necessi-
tas urgens legibus etiam divinis subiecta
non est, e. quod non est licitum de R. d. ~~et~~

Sabbatum quippe custodiri præceptum est divinum,
et tamen Machabæi necessitate compulsi sine culpa
in Sabbatho pugnabant. Item comestio panum
propositionis Læicis divina lege prohibita
erat, et tamen David urgente fame impune panes
propositionis comedit; ergo à pari discurrendum
est in præsentis hypothese.

R. N. ant. ad rationem adiectam dico, verum esse,
necessitatem urgentem legibus etiam divinis non esse
subiectam, modo tertio alicui, præsertim Ecclēsiæ nul-
lum inde enascatur detrimentum, aut ruina spiritualis;

Secus enim dicendum; Unde quia Machabaeorum bella Sabbatho inita, ac comestio panis propositionis per Davidem facta nemini profus praesudicium afferebant, facile est concludere, siue Machabaeos, siue Davidem propter urgentem necessitatem apud Deum tanquam sua legis transgressores minimè reputatos fuisse; at uerò foedera cum infidelibus aduersus Principes Christianos ita sunt Ecclesiae sumè nociva; unde non uidemus quo pacto ab eius sponso Christo approbari possint.

Urgebis: Deus ad puniendum populum Israeliticum ministerio Gentium saepe usus est, non obstante, quod per hoc Gentium ministerium sacra Religio profanaretur, atq; Religio sumò discrimini exponeretur; ergo pariter poterit Princeps fidelis ad puniendum injustum inuasorem uti ministerio infidelium, atq; cum iis inire belli societatem, licet forsitan Ecclesia inde quoddam patiatur detrimentum.

R. N. cons. et paritatem; nam Deus ~~per~~ non jure defensionis, sed jure absoluta potestatis illi usus est; impar autem est nostra potestas diuina, illa immensa, uniuersalis, et plena sapientia; nostra uerò tenuis, restricta, ac innumeris obnoxia erroribus; Licet igitur Deus ministerio Nabuchodonosoris, Antiochi, ac similibus infidelium ad plestem damtus sit, nobis tamen illorum societas, atq; auxilium, si Christiani non tantum dici, sed esse uoluerimus, profectò uitandū est.

Dices: Canes, id est, infideles in Ecclesia propter pacem Ecclesiae tolerandi sunt, Can. quidem 22. q. 4. ergo uerum non est, quod eorum societas aut auxilium à nobis Christianis sit uitandum.

R. D. Ant. Tolerandi sunt, si subiecti fidelibus quiete vivant, nihilq; contra Christianos moliantur, Con. Ant. Secus N. ant. et cons. Præterea aliud est tolerare infideles, aliud cum eis, ut pro defensoribus habeantur, inire foedus; ex illo namq; pax nemini nocens, sed omnibus proficiua oritur; ex hoc uerò bellum et dissensio Christianis ac Christianæ Religioni admodum nocua emergit. Quamuis igitur infideles in Ecclesia nonnumquam supportandi sint, at foedera cum principibus infidelibus inita ab eadē Ecclesia minimè tolerari possunt.

Urgebis: Christiana Religio ob talia foedera magis emolumentū quam damnum consequitur, nam tunc Clerici ac Religiosi libere agunt apud infideles cum magno Christianæ Religionis incremento; ergo S. Mater Ecclesiae hujusmodi foedera merito tolerare debet.

R. Non esse facienda mala ut ueniant bona, Rom. c. 9. Unde S. Religionis eversio uel in minimo oppido Christiano, cum sit grande peccatum, per conversionem omnium infidelium compensari nequit.

7 plebem suam

Controversia 17.

ex lib. 1. tit. 37 de pactis.

An ex pacto nudo in jure cano-
nico concedatur actio?

Suppono pacta nuda jus civile non
approbare, nec iis actionem concedere C. 7.
S. 4. ff. l. 10. C. h. t. ne, cum sint
frequentissima, occasione illorum tri-
bunalia litibus abundant. In autem
de jure Canonico idem sentiendum
est, controuertitur.

Resolutio

¶ sicut in jure civili, sic pariter

Pacta nuda in jure Canonico non
pariunt actionem.

Ratio est; quia inter jus canonicum
et civile nulla est constituenda diffe-
rentia sine expresso testu, uti constat
ex C. 1. de non oper. nuntiat. Sed
jus civile non concedit actionem, ut liquet
ex mox adducta C. 7. ff. et l. 10 C. h. t.
neq. in jure Canonico hujus actionis ul-
lus inuenitur expressus testus, ergo.

Deinde non alia ex causa in jure civili
denegatur actio ex pacto nudo, nisi
ut minuantur lites. Sed haec ratio,
cum sit aequissima, procul dubio etiam
locum sibi vindicare debet in jure
canonico; ergo.

Oppones d. Cap. i. h. t. omnia pacta
servari jubentur; ac proinde eis debetur
actio;

7 l. 5. § 2. ff. de solut.

R. N. Cons; nam etiam in jure Civi-
li pacta generaliter praecipuntur
servari; et tamen ex pacto nudo de-
betur actio, ut iam dictum. Aliud igitur
est, ut bene advertit Smar (l. 3. c. 1.
n. 44. servare pactum, quod etiam ju-
bet lex civilis; aliud actionem ex pac-
to concedere, quod neq. lex civilis, neq.
Canonica constituit.

Dicas, in ^{dicto} Cap. i. h. t. haec for-
maliter leguntur: aut imitas pacta sua
obtineant firmitatem, aut conventus Ec-
clesiasticam sentiat disciplinam; sed
ly conventus importat conventionem
in judicio, quia fit per viam actionis;
dicendum igitur, quod nuda pacta, si
non serventur, in jure canonico pariant
actionem.

R. N. nisi universaliter sumatur;
eo quod conventio in judicio possit fieri
per denuntiationem Canonice, ac imple-
rationem judicis Ecclesiastici, qua de-
nuntiationem hic denotari verisimile
est.

Neq. dicas, hanc responsionem esse in-
sufficientem; quia conveniri ex voca-
buli proprietate quis dicitur, si contra
eum actio instituat arg. l. quoties
ff. Si quis cautionibus c. ergo.

R. Licet in dicta lege Conventio stricte
sumatur, nimirum pro actione judiciali; non
tamen inde sequitur, quod illud vocabulum
pro hujusmodi actione ubiq. sumi debeat;

nihil enim obest, quin non subinde pro
actione improprie dicta, seu imploratione
iudicij ~~partis denuntiationis, conventus accipi~~
possit, quemadmodum fit, quando pra-
missa denuntiatione Canonica quae
denotat Reum; sic enim conven-
tus saepe saepius Ecclesiastica sentit
disciplinam.

At dices: Nunquam verba Legis sunt
improprianda, sed semper secundum
propriam significationem sumenda,
nisi aliter constet de mente Legis-
latoris C. 1. aliter C. 9 ff. de Legat.
Sed conventio, seu conventus proprie
denotat actionem; ergo.

Quia conventio seu conventus est
verbum ambiguum, et non minus dici
potest de eo, qui per actorem coram
iudice comparere compellitur, quam
de eo, qui per ipsum iudicem con-
venitur: prima quidem acceptione
formaliter arguit actionem; et se-
cunda ad summum praesupponit denun-
tiationem canonicam. Cum igitur
incertum sit, an in d. cap. 1. h. l. vo-
cabulum conventus arguat actionem
judicalem an potius denuntiationem
canonicam, hoc posterius potius pra-
sumendum est, quam prius, ne ponatur
discordia inter jus civile et cano-
nicum. sine expresso textu, quod ca-
vetur C. 1. de Nov. oper. nunt.

Replicabis, inter jus canonicum et civile
in hac questione necessario ponendum

esse discrimen, eo quod ex non servato
pacto peccatum committatur, de quo licet
judicare nolent Tribunalia Civilia
bene tamen Ecclesiastica, Ecclesia que
pe iudicat de omni peccato c. novit is
de iudiciis: atq; adeo jure merito li-
cet inferre, quod etsi ex pacto nudo
jure civili non datur actio, bene ta-
men jure Canonico.

R. Licet Ecclesia judicium suum de
peccato interponat, non tamen inde
necessario sequitur, quod actionem pro
tali iudicio exercendo concedat, cum hoc
exercitium fieri possit, si vel sola de-
nuntiatio canonica, vel imploratio ju-
dicii promittatur.

Instabis. Magis consulitur conscien-
tiis, validiusq; peccata proscriben-
tur, si datur actio, quam si solum
concedatur denunciatio canonica; ergo
cum Ecclesia salutem civium, cui ob-
stant peccata, pro fine habeat, manifestum
est, quod actionem ex non servato pec-
cato, atq; adeo ex delicto commisso concedat.

R. Non esse faciendam bona, ut eve-
niant mala, cum igitur certum sit, quod
ex nimis actionibus concessis, Tribu-
nalia obruantur litibus, quibus
bonum spirituales magnum damnum
pati solet; hinc aequius est, hujusmo-
di actiones minuire, quam multipli-
care, praesertim cum adhuc suppetat
remedium, quo satis peccata elimi-
nari possint; nimirum imploratio offi-
cij iudicis, ac denunciatio canonica
prout videre licet c. 3. h. d.

407 Sicuti non sunt
facienda mala ut
eveniant bona c.
ex huanu de sorti-
lagis. 17. q. 5 per tot.

At inquires: Ex eo capitulo potius argui
debere actionem, quam solam denun-
tiationem canonicam; ibi quippe dici-
tur: Studiose agendum est ut ea, qua
promittuntur, opere compleantur. Vbi
particula studiose, cum ad iudices ma-
xime referatur, clare indicat, quod ipse
ex pacto nudo, non solum denuntia-
tionem, sed etiam actionem concedere
debeat; sic enim eo firmitus et stud-
iosius ea, qua promittuntur, opere con-
pleantur.

Et illa verba studiose agendum est
non tam ad iudices, quam ad privatas
personas referri; loquitur enim su-
mus Pontifex in genere, unus vultus,
quod quilibet studiosus in eo esse
debeat, ut illud, quod promittit, opere
compleat, ea quibus verbis actio
ex pacto nudo argui nec debet nec
potest. Deinde dato, quod ad iudi-
ces illa verba referantur, non tamen
ex his plus inferri potest, ut aduersus
König in h. t. n. 54. quam quod ob
non servatum pactum imploratione
iudicis facta, ipse iudex curare de-
beat, ut promissa seu pacta serven-
tur.

Dices iterum: In omnibus ferme lo-
cis praesertim in Germania datur actio,
seu conditio ex pacto nudo in foro
ecclesiastico, quod signum est, jus ca-
nonicum hanc actionem concedere pra-
sertim per C. d. c. 13. h. t. ergo.

Et Hadriana praesertim id etiam verum
esse in foro civili, quin tamen li-
ceat inferre, ^{quod} jus civile pacto nudo
concedat actionem. Itaque pactata

consuetudine plurimarum locorum pro-
sertim Germaniae, fatendum est, quod
licet per leges ex pacto nudo nulla
oriatur actio, nihilominus iam
utroque foro concedatur actio seu
condictio ex moribus et praxi. Cuius
cit. n. 54. Smier l. 3. tr. 3. c. 1. §. 1.
§. 5. n. 47.

Controversia 18.

ex L. 1. Tit. 35.

Item ex l. 1. §. 7. ff. de Senatus Cons. Maced.
An filiusfamilias ex mutuo
accepto in foro conscien-
tia constringatur.

Nota. Contigit Roma, ut quidam
Macedo filiusfamilias mutuas
pecunias daret, quibus deinde corrup-
tos mores induerent, et, ut mutuum
solvere possent, vitam parentum infi-
diarentur; Quare. Scito statu-
tum est, ut huiusmodi creditoribus
negetur actio efficax, et filiusfamili-
as contra eos perpetua exceptio con-
cedatur l. 1. §. 7. ff. de Scito
Maced. Cessat tamen hoc Scitum

I. Si filio sint bona castrensia vel
quasi. II. Si communi errore cre-
debatur sui esse juris. III. Si mu-
tuum non constiterit in pecunia nu-
merata. IV. Si ea sciente patre
mutuata sit. V. Si in utilitatem
patris versa sit. Et haec in foro
externo indubitate procedunt, sed
an idem obtineat in foro interno
celebris est inter Doctores controversia

29
Resolutio

Filius familias, licet sit iam ma-
jorem sine consensu patris au-
torem accipiens neq; in foro inter-
no tenetur ad restitutionem.

Prob. Lex et publica potestas po-
test ex publica et justa causa potest
contractu irritare, actionem dene-
gere, dominium de uno in alterum
transferre, sicut ex proscriptio-
nis lege perspicuum est; Sed
haec irritatio, cum sit justa non
solum habet locum in foro exter-
no, sed etiam interno. ergo C.

Confirmatur. Quia ad aliquem
per tale SC. tum reipublica pa-
trium consultum est, si quos lex
civilis ab obligatione absolvit, lex
conscientia sub salutis periculo cons-
tingeret.

Oppones d. Senatusconsultum
Maced. non nisi in foro externo vim
obtinere, minime vero in interno
manifeste exprimitur C. 10 ff.
de SC. Maced. his verbis: quia
naturalis obligatio manet: ergo.

R. N. ant. Nam licet naturalis
obligatio maneat, atq; adeo filius-
familias ex mutuo accepto natura-
liter ad solutionem tenetur, nihilo-
minus haec obligatio sit inefficax,
eiusq; impeditur effectus per legem;
exceptione quippe legis civilis actio
repelli potest, n. tantum in externo,
sed etiam in anima iudicio ubi leges
caesareae in vigore sunt. Laym in Theol.
moral. de pactis C. 5. n. 4. Engel. C. j.
tit. 35. n. 38.

At dices: Si hæc obligatio fuerit
inefficax per legem, ejusq; impediretur
effectus, tunc posset filiusfamilias
solutum repetere; sed repetere non
permittitur l. g. ff. de Sc. Maad.
ergo. P. Maj. quia quidquid sol-
vitur per errorem repeti semper
potest l. quod indebit. 7. et l.
quod pupillus. 41. ff. de condic.
indebiti; ergo.

Q. Licet vi adductarum legum,
quidquid solvitur per errorem, re-
peti possit, aliter tamen res se ha-
bet, quando lex specialis in isto
casu repetitionem soluti prohibet,
prout contingit in cit. l. g. Porro
nil est inconviens ait Engel l. cit.
n. 38. Si lex aliquos obligationis
effectus tollat, et aliquos toleret,
ut si deobliget filiumfamilias
à restitutione mutui, non tamen
ei permittat, ut si mutuum solvit,
solutum repetere possit; eò quod
periculū, ad quod respicit Sc. tum
cesset, si filiusfamilias creditori
suo satisfecerit.

Replicabis: Hoc Senatusconsultū
non tam ad periculū, quod v. g. im-
minet parentibus C., quam in odiū
et poenā foeneratorū respicisse;
ergo exceptio in eo concessa non
est extendenda à foro externo ad
forum internum; ad id enim sunt
restringenda Reg. J. in b. 15. in b.

Q. Hoc Sc. tum non nisi remota
ac per accidens in poenā foeneratorū

in reperiisse, principaliter vero spectasse favorem in parentum, nempe conservatione vita eorum, cum filiorum familias propulsationem scilicet corruptorum morum, cum igitur favores sint amplian- di causa leg. ideo merito exceptio per Sc. tu concessa extendi debet a foro externo ad internum.

Neg. dicas: Iniquum esse, ut beneficium mutuantis cedat ei in poenam et damnum, cum igitur vi huius Sc. tu beneficium mutuantis fiat ei poenale et damnosum, con- sequens est, quod favere videatur iniquitati, ac proinde non est, cur exceptio per dictum Sc. tu a foro ex- terno ad internum extendi possit.

R. Beneficium dici non debere cuius ope boni mores corrumpuntur, et vita parentum in discrimen ponitur; merito igitur per leges huius mu- tuantis factis correspondere debet poena, cum illud non vacet a cul- pa.

At dicas: Si constitutio Sc. tu est poenalis; ergo filius familias se eadem tueri in conscientia non poterit ante sententiam iudicis de- claratoriam; leges quippe poena- les ante iudicis sententiam non obli- gant in foro conscientiae.

R. Leges poenales non obligare quidem ante sententiam iudicis quidem in conscientia, quando ad executionem poena externum hominis factu requi-

ritur, secus vero, si nullum requiratur,
quemadmodum hic contingit. vide Ex-
gel. c. j. tit. 2. §. 3. n. 42. et
43.

Neg. rursus dicitur: Ex hoc sequi,
quod ~~quod~~ filiusfamilias possit
locupletari cum damno alterius, cu-
jus quo nummi mutuati adhuc ex-
sistent, aut in utilitatem proprii
peculii conversi fuissent, sed hoc
pugnat contra Reg. 48 §. in 6., qua
nemine vult locupletari cum jactu-
ra alterius; ergo.

R. Pro eo casu non esse verissimi-
le, quod S. C. Maad. voluerit ab
illa aequissima regula, quod nemo
debeat cum alterius damno locupleta-
ri, recedere, et filiumfamilias à
solutione reddere securum; quod
eo verius dicitur, quò magis cessat
ratio S. C. i., et neg. enim tunc quid-
quam subest causa, cur filius mutui
solutionem, debeat vitæ parentum
infidari, neq. malis corruptis mo-
ribus dici debeat, cum pecuniam
servant, aut utiliter et fructuose
impenderit.

At inquit: cit. l. 9. ff. §. 2. expres-
se hæc leguntur: qui filiofamilias
credidit, decreto amplissimi ordinis
actio denegatur, nec interest con-
sumpti sint nummi, an extant in
peculio; ergo patet est, quòd Sena-
tus consulto filiumfamilias à res-
titutione mutui liberet, etiamsi inde
factus sit ditior. Ex quo consequens est
quòd hæc S. C. constitutio, solum in foro ex-
terno, non in interno locum habere debeat,
cum recedat à sacris Canonibus Reg. c. 48. §. in 6.

35
R. Cū Inier de contract. c. 3. Sect.
1. n. 25. hanc legem esse intelli-
gendam, quando periculum imminet
re nummi, qui adhuc extant malè
impendantur, tunc enim filius non
cepsetur evasisse locupletior; et
ideo exceptione Senatus Consulti se-
cui potest: aliud tamen esset, si
ornamenta sint comparata pro ra-
tione dignitatis paterna, vel
pro pecunia sint iam mixta cū
peculis sine periculo eas malè
expedendi, tunc enim SC. cessa-
re ex aequitate naturali: verosi-
milis est. Et certe filius fami-
liaris non debet esse melioris con-
ditionis, quam pupillus contra
quem, si factus sit locupletior,
ex contractu sine consensu Tutoris
datur efficax actio l. pupit-
lus 5. in pr. ff. de author. Tutor.

Dices iterū: Non obstante illa regula
~~de aequitate~~ quod nemo de-
beat locupletari cū damno alterius,
nihilominus Lex est domina rerum
et potest alicui dominium ex justa
causa auferre et alteri adjudicare,
ut supra dictū; ergo id fecisse
SC. in poenā foeneratorū citata Lex
9 ff. §. 2. satis manifestū facit;
ergo.

R. In casu locupletationis, si non
verisimilis, saltem probabile est,
quod Lex irrevocabile dominium
pecuniarum mutuatarum filiofamilias nolue-

rit concedere, in dubio autem or
dinariē melior solet esse conditio
ejus, qui certat in damno vitando,
quam qui de lucro captando quam
admodum ait Engel de pact. l. j.
§. 35. n. 39.

Sed quid dicendum, si is, qui pecuniā dedidit
ignorat scilicet maced. constitutionem?

R. Cum Engel cit. l. n. 40. SC tum
eo casu plerūq; cessare, nam l. 4. et 8. ff.
de j. et facti ignorant. dicitur, quod
error juris non profit quidem in lucro
seu acquirere volentibus s. v. g. si quis
putaret, ex errore juris possessionem
longi temporis sine bona fide, aut ti-
tulo sufficere ad prescriptionem: ex
causa tamen à poena, et non nocet
in damnis amittenda rei sue. Si
tamen muticus scivisset, filiū fami-
lias pecuniā abusuū, tunc propter
ejus delictū, non est ei contra SC tum
subveniendū arg. ex l. ^{Regula} §. ff. de
j. et facti ignorant. ubi dicitur: mu-
tices non laedi, atq; adeo eis succur-
rendum esse. Nō sicubi non est delictum
sed juris ignorantia: si igitur mulie-
ribus non prodest juris ignorantia ubi
simul est delictū, profecto minus pro-
derit foeneratoribus.

Quid si filius familias scito, renun-
tiavit? R. non posse, si quod hoc se-
natu consultū maxime in favorem
parentum sit introductū, quorum
juribus assistere non possunt filii.
Quod etiā verū est, licet hoc rean-
tatio fuisset juramento firmata,
quia sicut reantatio simplex ita
et juramentum ei adiectū cedit in
prejudiciū parentū; cum huiusmodi

309
si renuntiatio probeat occasionem
infiduciandi vite paterna; juramen-
tum autem non est vinculum inti-
mitatis, nec est obligatoria quod
contra bonos mores, vel in praejudi-
cium tertii constitutum est. cap.
veniens 13. de iurejur. C. non est
obligatoriu 58. de leg. juris in 6.

Controversia 19.

Ex tit. 37. de postulando.

An advocatus possit suscipere causa
minus probabilem?

Suppono, quod, quando causa unius
terre nihil habet probabilitatis, ut
sua sit moraliter spes in ea obti-
nendi, non liceat eam advocato sus-
cipere, quia in causa esset, quod sine
fructu a suo cliente tempus et
pecunia expenderentur. Difficultas
igitur tota in eo versatur, quan-
do causa utriusque est probabilis, al-
terius tamen probabilior, an scilicet
possit Advocatus defendere minus
probabilem?

Resolutio

Potest Advocatus suscipere causa
minus probabilem, dummodo cliens
moneatur de sua minori probabi-
litate.

Ratio est, quia advocatus gerit
vices litigantis, sed potest litigans
illo casu sententiam postulare a
iudice, suas rationes exponendo, ergo
et Advocatus per reg. juris 68 in 6.

Confirmo. Quia saepe minus pro-
babilia sunt vera, et magis proba-

bilia sunt falsa; ergo licet ad-
vocato causa sui Clientis patro-
cinari, quāquā ipsi videatur mi-
nus probabilis; quia forte judi-
ci apparebit magis probabilis,
vno vera cui ipse Advocatus to-
tā rem decernendā, et definitien-
dam comittit.

† Dixi, dummodo cliens moneatur
de sua minori probabilitate.
quia cliens sic munitus forte
aut aliū eliget Advocatū, aut
causā non prosequetur.

¶ Oppones 1. Judex tenetur, sen-
tentia ferre pro parte probabilis-
si; ergo Advocatus non potest
defendere causā minus probabi-
lem. Prob. Cons.; quia hoc esse
petere à judice id, quod judex
licite non potest.

R. N. Cons. Neq; enim Advocatus
petit à judice ut judicet pro
parte minus probabili, quod utiq;
esset illicitum, sed solum conatur
suadere partem sui clientis esse
veriorē, quā reuera à parte rei
potest esse verior; potest enim
fieri, ut rationes, quæ Advocato
videbantur minus probabiles, ap-
pareant judici probabiliore, ut in
dictū.

Dices: Ergo eodem modo posset
Advocatus defendere partem im-
probabile, ut suadeat judici, illā
esse probabile; sed hoc prohibe-
tur arg. Auth. hodie jurantis
§ Patroni C. de judiciis; ergo.

R. N. Seq. Maj. quia in hoc casu
iā foret iniquitas clientis, qui
petit, vel defendit rem non suā; in
nostro autem casu supponimus in-
tervenire judiciū probabile de jure

in Clientis, quod sufficit, ut non
defendat re injustam.

At replicabis, causa minus proba-
bilen comparata probabiliori fie-
ri improbabilem; ergo.

Int. Prob. Quia causa probabilior
majora habet motiva, quam minus
probabilis: sed majora motiva
vincunt, et elidunt minora; ergo
etiam causa probabilior vincit, et
elidit minus probabile; et sic de
minus probabili fit improbabilis.

R. N. min. Quia motiva majora
et minora mutuo se excedunt secun-
dum aliquid, id est, unum habet aliam
specie vim movendi, quam non habet
alterum: ergo mutuo se non elidunt,
praesertim si sint dissimilia. Et certe
si motiva majora eliderent minora,
tunc causa, pro qua sunt motiva
majora, erit certa, quod est contra
suppositum. loquimur enim de con-
flictu causa probabilioris cum
probabili; non vero certa cu impro-
babili.

Oppones 2. Ad justitiam belli
non sufficit, quod secundum opinionem
probabilem habeas princeps jus alie
quod contra alium, pro quo stat
probabilior sententia; ergo nec
Advocatus movere potest literas
illi, qui habet probabiliorē causa.

R. N. parit. Quia Advocatus
non est judex, sicut Princeps, qui
du bellum infert, munus judicis im-
plet; est enim bellum executio sen-
tentia; at judex tenetur sequi

probabiliora; Advocatus autem non militat sententiā esequendo, sed solū proponit rationes, ut favorabile sententiā adipsi possit.

At dices: Advocatus sic proponendo rationes minus probabiles intendit, ut suam principalem causam obtineat cū minori jure, sed hoc est illicitum, ergo.

R. N. min. Nam solū proponit rationes ad experientiam, an patet forte appareant probabiliores, vel q̄ probabiles, rationibus contrariis, quod illicitum non est.

Dices iterū: Quod si iudex et iur. consiliariis sūt rationū ponderandorum incapaces, et hoc non latet advocatorum.

R. Quod pro hoc casu non possit Advocatus defendere causā, quam existimat minus probabilem, eo quod tunc directe intendat, ut iudex ^{pronuntiet pro hoc} ~~ponderet hoc~~, quod est minus probabile, quod non licet.

Oppone 3. favendum esse regi, cum sūt partium jura obscura Reg. juris in 6. Item favendum est ei, cui favent jura, sed jura favent habenti causā probabiliorē; ergo et advocatus ei favere debet.

R. ad 1. hanc regulam tantum pertinere ad iudicem, qui debet inter utraq. partem jus constituisse; atq. adeo ei parti favere, cui secundum q̄ jus est faciendum, non vero

ad Advocatum, cui sola incumbit
suscipere causam defendendam, quam
non judicaverit improbabilem: hoc
patet ex communi consuetudine bo-
nom. Advocatorum, qui neq. à iuris
et doctis Confessariis ob id dam-
nantur.

R. ad 2. breviter cum Fichler in h. l.
cum distinctione: favendum est ei
cui fauent jura vera C. appa-
rentia tantum et existimata N.

Controversia 20.

Ex lib. 1. tit. 40 De
his, quae ex metu causa
fiunt

An contractus metu cadente
in virum constantem facti validi
sint de jure naturae ac positivo?

Circa hanc controversiam triplicem repe-
rimus sententiam: 1. na docet huius-
modi contractus irritos esse, quando sal-
tem metus est injuste incussus a contra-
hente ad extorquendum consensum. 2. da
distinguit et docet, contractus onero-
sos validos quidem, et gratuitos irritos
esse de jure naturae. Tertia denique
sive onerosos, sive gratuitos contractus
validos omnino asserit de jure
naturae quae positivo. Ita communi-
ter Canonistae cum quibus sit

Resolutio

Contractus metu gravi, et injuste in-
cussio iniri sunt jure naturae et positi-
vo validi.

Ratio est, quia quod ex metu fit,
voluntarium simpliciter est, licet
mixtum cum aliquo voluntario imper-
fecto; hinc, qui ex metu mortis adorat

idolum, voluntarie id facit, et mortaliter
peccat. Et qui ex eiusmodi metu
baptizatur, vel suscipit ordines, volun-
tarie et valide operatur. Unde et
matrimonium tali metu prob contrac-
tu probabiliter validum esset jure
naturali nisi ab Ecclesia fuisset
consensus irritatus. Non ergo deest
voluntarium requisitum ad valorem
actus propter metum incussum.

Confirm. Quia consensus metu
injusto extortus non minus est vo-
luntarius, quam metus ab extrin-
seco vel extrinseco juste incussus.
Sed hic secundum omnes contrac-
tum validum relinquit. ergo et ille.
Et hoc de jure naturali procedunt.

Porro de jure positivis res videtur
certa ex c. Abbas 2. et c. ad audien-
tiam 4. de his que vi metusq. causa
fiunt. Facit etiam textus in §
verbi gratia d. instit. de exceptioni-
bus ubi imperator ait: Si metu coactus
stipulari sitis promissisti, quod non
debueras promittere, palam est jure ci-
vili te obligatum esse. ... sed ini-
quum est te condemnari.

Oppones. d. Contra dictamen rationis
est, ut aliquis ex injuria alteri illata
ferat commodum. Sed hoc contingit
vel si contractus metu gravi injuste
incusso inibi valeret, ergo

Q. N. min. Quia optabilius est me-
tum passio, si contractus valeat, quam
si hoc ipso sit nullus, nam vel est ipse
noxius, vel utilis. Si noxius, potest
petere rescissionem, vel rescissionem
dammorum, quam pollicentur jura.
Si utilis potest obligare alterum ad ob-
servandum contractum, quod non posset,
si contractus nullus esset.

At dices jus non potest nasci ex injuria
sed si contractus causati ex metu in-
juste incuso essent validi, jus nas-
ceretur ex injuria: ergo

R. Neg. Quia injuria non est cau-
sa immediata contractus, sed consen-
sus agentis, qui subsistit cum injuria
vel Q. 2. D. maj. Jus non potest
mediate nasci ex injuria trans.
mediate N. Maj. nam si filius occi-
dat patrem, filius per successionem
ab intestato immediate acquirit jus
ad hereditatem; per injuriam vero,
quia occidit patrem, mediate. Simi-
liter si ex dolo accidentali in eatur
contractus, jus mediate nascetur ex
injuria, immediate vero ex consensu
contractantis: et sic etiam fit in
presenti.

Dices iterum. Si valet contractus
metu extortus v.g. promissio auri
facta pradori volenti occidere; er-
go metum passus denebitur hoc
aurum tradere;

R. Neg. Sequel. nam metum passus
potest quodcumque vult illum con-
tractum rescindere.

Juris. Prædo in eo casu habet jus
ad petendum aurum promissum: atqui
ubi una ex parte jus est ad petendum,
ex altera parte obligatio esse debet
petitionem implendi; alioquin non
subsisteret jus ad petendum, sed solum
simplex petitio.

Q. D. maj. Habet jus absolutum N.
habet jus conditionatum, si nempe casus
non opponat exceptionem injuria. Con-
tra habet jus habere ex supposito
promissione ad etiam sub obligatione
statim restituendi. Consequens N.

32
At inquit: Non datur jus neq[ue] condi-
tionatum ad injuriam; cum injuria
esse nequeat sine injustitia; jus au-
tem et injustitia sese mutuo exclu-
dant, ergo.

7 et Suppositu

Q. N. Ant. 1. Sola enim coactio juris
est injuriosa, ad quam nullu[m] dan[us] jus
ultra concedimus; ^{verum} ad id quod pro-
missum est, et solum mediate ex in-
juria, immediate vero ex volunta-
te contrahentis actu profluit cons-
tante negamus, negamus, nullu[m] ibi
reperiri jus saltem conditionatum
ad petendum id, quod promissum est.

Repliebis: Illam promissionem
ipso facto esse irritam, ergo. Prob-
ant. nam si praedoni tradisset illud
aurum, praedo non acquisisset illius
Dominium, ergo. Ant. prob. Quia
C. 9. ff. quod metus causa metum pas-
so conceditur actio non solum in perso-
nam sed etiam in rem, ubicunq[ue] eas
habet; ergo signum est, quod hic retineat
vel ejus Dominium; quod etiam ibidem
magis exprimitur. His verbis: quia
res in bonis ejus est.

Re. cum glossa, quod illa actio realis
seu in rem fiat fictione juris, quod
utilem rei vindicationem concedendo,
integre restituit metum passum ac si
ab initio contractus irritus fuisset.
Dicitur itaq[ue] res in bonis ejus esse,
quia ut habet lex nemo ff. de us-
u. in integ. nemo videtur se exclusisse
quem Praetor in integrum se restitutu-
rum pollicetur. vid. Reiffensl. hic
S. 5. n. 40.

Opponas 2.º C. 1. eod. C. de resusc. ven-
dit. ubi venditio per metum facta irri-
ta appellatur; Item C. qui in aliena
S. celsus ff. de acquir. hered. dicitur
qui metu verboru[m], vel aliquo timore

coactus fallens adierit hereditatem, ha-
 redem non fieri placet. Item l. qui
 in carcerem 22. ff. de eo quod metus cau-
 sa dicitur: qui in carcere, quem detrahit
 ut aliquid ei extorqueret, quidquid ob-
 hinc causam factum est nullius momenti.
 Deniq; l. 116. in pr. ff. de accus. Im-
 per. nihil consensui tam contrarium est
 quam vis et metus, unde merito Conti-
 leri c. cu locu de sponsal. docet, locu
 non habere p[ro] consensum, ubi metus vel
 coactus intercedit.

7 Præterea metus equiparatur
 dolo c. 28. de juraj. sed dolo
 dans causam contractui, actus irritat,
 ergo e.

Q. ad 1. venditionem ibi irrita appel-
 lari, hoc est irritanda à præfide provin-
 cia: Statim enim subditur: aditus itaq;
 nomine tuo præfide Provincia auctori-
 tatem suam interponet: et quidem cum
 illa sit prima lex sub titulo de rescindan-
 da venditione, debet titulo seu ru-
 brica, cui subest maxime congruere;
 quare de venditione rescindenda age-
 re debet, non de ea, qua rescissione
 non indigeat.

Q. ad 2. Additionem hereditatis nullam
 decerni non solum ob metum, sed etiam
 ob defectum consensui, vocabulum enim
 fallens simulatione et fictione impor-
 tat.

Q. ad 3. illa verba nullius esse me-
 menti idem esse ac nullius firmitatis;
 eoque propter metum gravem carceris,
 contractus irritus irritandus est.

Q. ad 4. Metum equiparari dolo latius
 sumpto, quatenus dicit omnem lesionem in-
 iustam, non quatenus significat fraudem
 et circumventionem que sola tollit con-
 sensum præsertim si versetur circa substan-
 tiam actus.

Q. ad 5. Ea loca intelligenda esse de con-
 sensu libero et spontaneo non autem de
 consensu voluntario; alioquin sequeretur
 quod contractus ex metu iuste inuolvo

nullus foret.

Neg. dicas 1. citato capitulo in locum
Summi Pontificis equiparatum metum coac-
tioni: sed coactio irritat omnem con-
tractum: ergo. na.

Q. Coactione hic sumi minus stric-
te, prout nempe opponitur sponta-
neitati; non prout opponitur volun-
tario; siquidem coacta voluntas est
etiam voluntas, ut habet vulgatum
Canonistarum.

Neg. dicas 2. Ratioem S. Ponti-
ficis fore minus efficacem, si metus
non tollat consensum necessarium
ad valorem contractus: nam ex ea
voluit probare, quod matrimonium
ex metu injuste incepto sit nullum,
dicens: cum locum non habeat con-
sensus, ubi metus vel coactio inter-
venit.

R. Quod Pontifex ibi agit de contrac-
tu in re irrevocabili nempe matrimonio,
ad quod non sufficit quodcumque volun-
tarium, sed requiritur plena libertas,
et consensus omnino liber, si non
de jure naturali, saltem de jure Eccliesi-
astico, ut supra dictum, et in eodem capi-
tulo videtur.

Controversia 21

ca. l. 2. §. 2. de foro competentis
et l. ult. c. ubi in rem actio.

An actio realis solum in loco rei sitae
intentari possit.

Suppono, quod inter diversos modos fo-
rum sorticendi, etiam ^{comprehendatur} res sitae
c. sane 3. cap. fin. h. t. Et ratio est,
quia valde conveniens est, ut forense
ibi respondeat, ubi rem habet ne actor,
qui rem suam presentem videt, maxime
sumptibus rem sequi ad forum sui domi-

alio cogatur. Concordat jus civile l.
ult. c. ubi in rem actio. Itaq. certum
esse videtur, quod actio in rem institui
possit, eo loco, ubi res degit, an vero
necessario ibi intentari debeat, nec ali-
bi institui possit, lis est maxima inter
doctores.

Resolutio

Actio realis non potest pro arbitrario
actoris intentari in loco, ubi domici-
lium reus habet, sed probabilius in-
stitui debet in foro rei sitae.

Prob. l. ult. c. ubi in rem actio.
sic rescribuntur Imp. Sed et in locis
in quibus res propter quas contendi-
tur constituta sunt, jubemus in rem
actionem adversus possidentem move-
ri, ubi considerandum venit illud
verbum jubemus, quod profecto cons-
tingit arbitrium actoris, atq. actionem
eius loco rei sitae adigat.

Proterea Jurisconsultus l. 38. ff. de
judiciis, cum dixisset, Legatum, si per ac-
tionem personalem exigatur, ibi dari de-
bere, ubi est Legatum, addit; si autem
per in rem actionem Legatum petatur,
etiam ibi peti debet, ubi res, ubi notan-
tum, quod non dixerit peti posse, sed
debere.

Actio etiam suffragatur, quia actio rea-
lis principaliter respicit rem, quae un-
dicatur l. 19. ff. de jure fisci, ergo
proponi debet coram iudice, sub cuius ju-
risdictione res ipsa iacet. Aequit, quod
plurimū in ipso litis exordio necessaria
sit rei exhibitio, aut limites ipsius pro-
beri debeant, et tandem post sententia-
m, ut executioni mandetur, res ipsa
tradenda sit, quae omnia coram iudice,

in cuius territorio res sita est, omnino
peragi debent.

Oppone, L. ult. C. ^{ubi in re actio,} eadem dicitur:
Actor rei forum sine in rem, sine
in personam sit actio, sequitur, ergo
actio realis etiam proponi potest in
loco domicilii

R. N. Cons., nam quamvis hic dicitur
forum rei sequendum esse etiam
tunc cum actio in rem agitur; ni-
hilominus ibidem explicatur, quod
forum sit competens rei, cum actio rea-
lis instituitur. mox enim subditur:
sed et in locis, in quibus res, de quibus
contenditur, constituta sunt, jubemus
in rem actionem adversus possidentem
moveri.

Actio realis

At replicabis particulas sed et esse co-
pulative, seu denotare, quod non tan-
tum in domicilio Rei, sed etiam in foro rei
sita proponi possit. ergo.

R. N. ant. hanc enim explicationem
non admittit verbum jubemus, nam si
etiam in loco domicilii Reus conveniri
posset, frustra jubere actor in-
stituere actionem in loco rei sita. Ita
q. particulas sed et non debent connec-
tuntur verbis in locis, sed cum verbo
jubemus.

Dices: particulas sed et velle
referre ad verbum jubemus, cum
tamen fiat per Imperatores imme-
diatè verbis in locis annexa, nil aliud
est, quam misere torqueri & pauci.
Sed hoc merito improbat, ergo.

517
Q. N. Maj. Nam nisi dicamus, quod
particula sed et referantur ad ver-
bum jubeamus, sequitur, quod illud
verbum, vel sit otiosum, vel idem si-
gnificet ac permittimus: sequeretur
item, quod verbum debet supra cit.
C. 38 ff. de judiciis positum idem
sit ac possit, quae omnia sunt ab-
surdum.

Neg. dicas: Non esse absurdum di-
cere, siue verbum jubeamus siue debet
non importare necessitatem, sed equi-
valere verbo posse, vel permittimus,
eo quod verbum debet quandoque
exponatur pro posse, ut perspicuum est
ex lege cum certu g. ff. de Aur.
et arg. Quidni etiam eodem modo
sumi possit verbum jubeamus?

Q. Ex eo, quod aliquis terminus alieni
in sensu omnino improprio sumatur,
non sequitur, quod etiam alibi posi-
tus propria vim significandi non
retineat, alia dextus C. 19. § 1. ff.
de judiciis: quemadmodum et plures alii,
per verbum debet necessitate im-
portante, per confictum sensum
improprium eludi possent.

Neg. reponas tam verbum jubeamus
in cit. C. ubi in re actio, quam
verbum debet in cit. C. 38 ff. de ju-
diciis improprie sumi debere, ut jura
juribus concordari possint, nam C. unie.
C. ubi de heredit. agatur; super
discrete dicitur: Si petitorio agatur super

hereditate, agi debere in loco ubi do-
miliu habet reus, aut res heredita-
ria sita fuit. Eniquomodo actio rea-
lis non adest in loco rei sita jubetur
quis etia in foro domicili; institui permit-
tatur.

R. N. Suppositu, nempe quod petitio ha-
reditatis importet actione pure realem;
est enim mixta, quippe qua datur
tam in persona quam in rem, mirum
proinde non est, quod tam in loco do-
mili; quam rei sita intentari pos-
sit.

At instabis, ^{etiam} actione pure realem
extra locu rei sita institui posse ex
ll. 10, 11, et 12 ff de rei vindicta; iuxta quas
res mobilis restitui debet ubi est, aut ubi
agitur; ergo actio realis non semper in lo-
co rei sita, sed etia extra eu intentari po-
test.

R. N. Ant. universeliter sumptu; na in iis
locis non traditur, quod quis actione reali
alibi semper agere possit, quam ubi res est
sed solum statuitur, si alibi agatur, re res
situeudam esse, ubi agitur; posse autem
quandoy extra locum, ubi res sita est, agi,
facile concedimus, nempe quando illa ab
eo loco subtracta, ubi lis contestata est,
alio translata est, ut dicitur cit. l. 12 ff
de R. V. Item si reus consentiat / praefer-
tim si lis versetur circa rem mobile / ut con-
tra eum agam in foro domicili; vel etia
quando possessor dolo malo ante iudicium
eam alio transtulit; tunc enim in loco
domicili; conveniri potest, quasi eam ibi
possideat, quia pro possessione doli, est
C. 11 131 de recep. Imp.

At dices: Licet in cit. C. non absolute
tradatur, quod actio realis semper alibi

519
institui possit, quam ubi res est; nihilominus, ^{hoc} uerisimiliter ^{hoc} supponitur, cum ibi nulla fiat restrictio; et aliunde certum sit, quod bona sunt auesoria personis; consequenter recte petenda sunt coram illo iudice, cui subiungunt illa persona, bona litigiosa habentes.

R. Quod licet in cit. Cl. nulla fiat restrictio, nihilominus aliqua subintelligenda est ex aliis Cl. supra citatis, quae iubent actiones realem moveri in loco, ubi res sita est. Porro, quando actio realis instituitur, tunc bona seu res non attenduntur, tanquam aliquod accessorium, sed tanquam aliquid principaliter; quia actio realis principaliter respicit rem, quae vindicatur. l. ij. ff. de iure fisci

Instabis: Si actio realis principaliter respicit rem; ergo sequitur, quod clericus etiam conveniri possit in coram iudice laico, in cuius territorio res controversa sita est: sed hoc pugnat contra Canones; ergo.

R. Ita praesertim ^{non} valuisse, ut fateatur König h. 9. n. 30; quia ut dictum est in actione reali; non tam persona, quam res ipsa convenitur; nihilominus quia etiam in actione reali persona Ecclesiastica citanda, et iudicanda est, quod ab eo fieri nequit, qui in ipsa non habet jurisdictionem; hinc verum existimamus, saltem spectato iure communi et scripto: f

520
Clericum conveniri non posse coram
iudice Laico, in cuius territorio res
controversa sita est; et hoc propter
privilegium ecclesiasticae immuni-
tatis, quod privilegium ecc. et
passim. se extendit ad omnes priv-
atas causas; atq. adeo etiam ad cau-
sas actionum realium. Sed de hoc con-
troversia sequenti plurali.

Ex his facile iam colligitur, quid
respondendum sit, quando obvi-
citur, quod forum domicilii sit
generale, et concurrat cum aliis
modis sortieandi forum; hoc
enim respectu fori rei sita uni-
versaliter ac per se verum non
est, sed solum in casibus qui-
busdam supra recensitis locum
habere potest, unde hoc Brocar-
dion cum aliqua restrictione acci-
piendum est.

Ceterum attendenda est etiam pra-
xis, qua in diversis locis diversa
est; neq. enim verum est, quod ac-
Vulteius contrariam sententia ad-
tra opinionem in praxi esse recepisse
tam; nam hoc bene negat l. 4. de iur.
jure Noviss. c. 2. §. 3. testis. Et cer-
te jure Bavarico constitutum est,
ut actio realis non nisi in loco
rei sita intentari possit, ut ad-
vertit P. Friderich de foro com-
pet. n. 220.

9 Gudelinius

Controversia 22

Ex l. 2. d. 2. de foro competenti

An clerici conveniri possint actione
reali coram iudice laico

Suppono, Clericum actione personali
coram iudice laico conveniri non posse, ut
unanimitè docent Doctores, quorum Doctri-
na maxime iuritur Concilio Trid. sess. 25.
c. 20 de reform. ubi docetur, Ecclesiæ et
personarum Ecclesiasticarum immunitatem dei
ordinatione et canonicis sanctionibus con-
stitutam esse; nihilominus inter Doctores
controversatur, an non saltem actione
reali, agi possit contra Clericum coram
iudice laico?

Resolutio

Clerici Spectato jure nequeunt actio-
ne reali coram iudice laico conveniri.

Prob. quia Auth. Statuimus C. de Episcop.
et Cler. C. P. diligent. de foro compet. Can.
continua. Can. Inelytas. Can. placuit ¶
q. 1. et alibi passim constituitur, Clericos
ad forum seculare trahi non posse, nec dis-
tinguitur inter actionem realem et perso-
nalem.